
LAURA GOMEZ ARISTIZABAL

Correo: gomezlaura264@gmail.com

Celular: 3132160350

CC.1032370997 de Bogotá

I. PERFIL PROFESIONAL

Economista de la Universidad de los Andes, con énfasis en planeación financiera y ventas; enfocada en brindar asesoría financiera, tributaria e inversiones. Alta capacidad de trabajo y experiencia en realizar análisis en economía ambiental, social y financiera. Experiencia en conformar, procesar y construir bases de datos para estimar modelos económicos, realizar seguimiento a proyectos, habilidad para hacer presentaciones, informes y análisis de datos. Gran disposición a trabajar en equipo, alta responsabilidad en las tareas asignadas y logro de las metas propuestas.

FORMACIÓN ACADEMICA

Economista

Universidad de los Andes
Bogotá, 2004-2010.

Diplomado en servicios financieros

Victoria University
Melbourne, Australia, 2009.

Diplomado en Bolsa y Trading Electrónico.

Chayil School of Trade
Enero 2012- Agosto 2012.

Diplomado en Trading en Opciones y futuros .

Chayil School of Trade.
Septiembre 2012 - Febrero 2013.

AREAS DE INTERES

Economía financiera: Mercados de Capitales, Mercados de derivados, Análisis de indicadores financieros, planeación financiera y tributaria.

Economía Aplicada: Análisis de datos y modelación para determinar los factores que afectan diferentes indicadores económicos, sociales y ambientales. Análisis ex ante y ex post de programas económicos, sociales y ambientales para determinar su impacto en la sociedad.

EXPERIENCIA LABORAL

Agosto 2022 – Actualidad. Directora Comercial y Asesora Financiera en **Prago Consultores**. Desarrollo de capacidades analíticas, y de venta teniendo como prioridad encontrar las mejores soluciones financieras para nuestros clientes. Realizar seguimiento al cumplimiento de los objetivos de venta y su consecución, así como a la participando de manera conjunta con la consecución de negocios comerciales de alto nivel. Gestión del presupuesto comercial de acuerdo a cada unidad de negocio, así como el desarrollo de modelos comerciales que incrementen el desempeño de cada una de las unidades.
Jefe: Daniel Gómez

Marzo 2024-Actualidad. Agente Externo de comercialización de Panamerican Life Insurance Group-Colombia
Jefe. Rousee Bravo

Enero 2021 – Agosto 2022. Gerente financiero y de ventas en Juguetería DJC TOYS. desarrollo de capacidades analíticas, habilidades de liderazgo, capacidad para el trabajo en equipo. Jefe: Jorge Castro Mesa

Marzo 2020 – Noviembre 2020. Asesor económico en la secretaria de Desarrollo Económico de Bogotá para el análisis económico y regulatorio requerido en el proceso de la actualización de las Políticas Publicas de desarrollo económico y apoyar la subdirección en las metas de mejora regulatoria, reactivación económica y formalización empresarial. Jefe: Angélica Barón

Enero 2013 – Marzo 2020. Gerente financiero y de ventas en Juguetería DJC TOYS. desarrollo de capacidades analíticas, habilidades de liderazgo, capacidad para el trabajo en equipo. Jefe: Jorge Castro Mesa

Junio 2012 – Octubre 2012. Investigador Económico en la Valoración Económica de los Daños Ambientales en la Finca Cachorro en el Municipio de Puerto Gaitán- Meta Derivados de la Construcción y Operación de una Vía Terciaria. Jefe: Juan Carlos Mendieta López. Consultoría realizada para Pacific Rubiales Energy (PRE).

Febrero 2012 – Mayo 2012. Investigador Económico en la Evaluación Económica de los Impactos Ambientales del Campo Petrolero de Quifa Norte Norte Ubicado en el Municipio de

Puerto Gaitán-Meta. Jefe: Juan Carlos Mendieta López. Consultoría realizada para Pacific Rubiales Energy (PRE).

Octubre 2011 – Enero 2012. Investigador Económico en la Valoración económica Ambiental de los Servicios Ecosistémicos Hidrológicos para el Mecanismo Financiero de Conservación de las Cuencas Abastecedoras de los Embalses Rio Grande II y la Fe que Abastecen de Agua la Ciudad de Medellín y los Municipios del Valle de Aburra en el Departamento de Antioquia. Jefe: Juan Carlos Mendieta López. Consultoría realizada para The Nature Conservancy (TNC).

Marzo 2011- Septiembre 2011. Investigador Económico en la Evaluación Económica Ex –ante de los Impactos Ambientales del Proyecto Hidroeléctrico el Buey. Jefe: Juan Carlos Mendieta López. Consultoría realizada por el Centro de Estudios Económicos – Universidad de Medellín para Empresas Publicas de Medellín (EPM)

Agosto 2010 –Febrero 2011. Asistente de investigación en el área Financiera. Jefe: Jairo Rendon. Centro de Estudios Económicos (CEDE). Facultad de Economía- Universidad de los Andes. Bogotá.

Enero –Diciembre 2010. Profesora Complementaria de Introducción a la Macroeconomía. Facultad de Economía- Universidad de los Andes. Bogotá.

Enero–Diciembre 2010. Profesora Complementaria de Derivados Financieros. Facultad de Economía- Universidad de los Andes. Bogotá.

Enero –Junio 2009. Asistente de Investigación en el proyecto “Actualización y Reestructuración del Modelo de seguimiento y proyecciones para el Sector Público No Financiero (SPNF)”. Director de proyecto: Christian Jaramillo. Centro de Estudios Económicos (CEDE). Facultad de Economía-Universidad de los Andes. Bogotá.

IDIOMAS

Inglés (90%).

CONGRESOS Y CURSOS

- II Congreso de Economía Colombiana. Universidad de los Andes. 27 y 28 de Septiembre del 2010, Bogotá.
- Curso Universidad de los Andes 2010: Como Invertir en Bolsa. Dictado por: Andrés Carvajal.
- Curso de Verano 2009: Economía Financiera y Administración del Riesgo. Dictado por: Dimitrios Tsomocos y Álvaro Riascos.
- XXI Congreso Nacional de Estudiantes de Economía. 18 – 21 Octubre del 2006.
- Curso de Idoneidad para venta y comercialización de productos y servicios financieros con Panamerican Life Colombia , Compañía de Seguros. Febrero-Marzo 2024

- Entrenamiento y capacitación American Fidelity internacional. Agente Consultor, Formación. Mayo-Abril 2024.
- Curso productos financieros Trinity American First. Renta Vitalicia Dólares. Febrero 20 del 2024 y Mayo 23 del 2024.
- Curso Investors Trust. Inversiones Internacionales innovadoras. Junio-Julio 2024
- Capacitación operativa investors trust. Julio 20-25 2024.
- Curso comercialización Trinity Life Insurance Company. Agosto 19-23 del 2024.

SISTEMAS Y SOFTWARE

- Manejo de Office. (Excel, Word, Power Point, Access)
- Manejo de Programas Económicos y estadísticos: EViews, STATA, MATLAB.
- Manejo de Bloomberg.

REFERENCIAS PROFESIONALES:

Jairo Rendón- Profesor de Economía. Facultad de Economía – Universidad Javeriana.

Tel: 3212099485

Email: jairorendon@javeriana.edu.co

Angelica Baron

Tel.3126693884

REFERENCIAS PERSONALES:

Daniel Esteban Gómez Aristizabal

Especialista de inversiones

Prago Consultores

((57) 3178871385

((57) (1) 3393000 ext. 77848

Email: financiero@pragogroup.com